Te przeszkody obejmują dwie kategorie. Do pierwszej należy

przeciwdziałanie ze strony władz naukowych, a do drugiej — trudności ze strony władz administracyjnych.

Tak n. p. Zarząd Główny Polskiej Macierzy Szkolnej, poczynając od d. 14 lipca st. st. 1906 r. do d. 25 lutego (10 marca) 1907 r. wniósł do władz okręgu naukowego warszawskiego 13 podań z prośbą o pozwolenie na otwarcie 1156 szkół. Na skutek tych podań uzyskano zezwolenie na otwarcie 585 szkół. Kurator okręgu naukowego warszawskiego zasadniczo bezprawnie zabraniał otwierać szkoły Macierzy w tych miejscowościach, gdzie były szkoły rządowe, mimo iż nie wszystkie dzieci mogły znaleźć w tych szkołach pomieszczenie.

Gdy doniosłe wypadki polityczne i w ślad za nimi nowe prądy sprowadziły pewne ulgi w dziedzinie szkolnictwa ludowego i w Królestwie, gdy ludności dano już prawo zakładania prywatnych szkół z językiem wykładowym polskim, gdy nareszcie polskie społeczeństwo na podstawie noweli z d. 4/17 marca 1906 r. ujawniło Towarzystwo Polskiej Macierzy Szkolnej, ogół żywiłowo zapragnął urzeczywistnić swoje najistotniejsze duchowe potrzeby w dziedzinie nauczania elementarnego. Tem się tłumaczy naturalny rozwój Macierzy w całym kraju.

Ta samorzutna incjatywa ze strony społeczeństwa znalazła szczególnie podatny grunt wśród ludności polskiej w gub.

Majątek Towarzystwa przekazano rozmaitym instytucjom i osobom, na warunkach szczególnie omówionych przez wybrany na tem zgromadzeniu Zarząd Główny.

Zdawało się, że zawieszenie, spowodowane rzekomo ogło-

szeniem stanu wojennego, zostanie po pewnym czasie cofnięte. Nadzieje jednak zawiodły. Minister spraw wewnętrznych rozporządzeniem z 6/19 lutego 1908 zamknięcie potwierdził, a generał-gubernator pismem z 8/21 marca do oberpolicmajstra m. Warszawy, polecił zdjąć pieczęcie, nałożone przez tego ostatniego 21 lutego na biuro i muzeum Macierzy i przeprowadzić likwidację do 1 lipca 1908 roku.